
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка

« АУ’» 2оУ^г. №Ж

Об утверждении порядка оказания меры поддержки в 
части предоставления семьям участников специальной 

военной операции права на зачисление в первоочередном 
порядке в спортивные группы (секции) детей участников 
специальной военной операции в учреждения физической 

культуры и спорта Алексеевского муниципального 
округа, осуществляющие спортивную подготовку, и 
выдачу зачисленным детям спортивной экипировки, 
оборудования и инвентаря для занятий спортом на 

бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) 
участников специальной военной операции)

В соответствии с Федеральными законами от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 27 
мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», постановлением 
Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О 
реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить порядок оказания меры поддержки в части 
предоставления семьям участников специальной военной операции права на 
зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей 
участников специальной военной операции в учреждения физической 
культуры и спорта Алексеевского муниципального округа, осуществляющие 
спортивную подготовку, и выдачу зачисленным детям спортивной 
экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 
основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 
военной операции) (прилагается).



2

2. Определить управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального округа 
(Михайловский В. А.) уполномоченным органом на территории 
Алексеевского муниципального округа по организации предоставления меры 
поддержки, установленной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Управлению физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа (Михайловский В.А.) 
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в 
соответствии с Уставом Алексеевского муниципального округа.

4. Управлению организационно - контрольной работы и архивного 
дела аппарата главы администрации Алексеевского муниципального 
округа (Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа по социальной 
политике Брянцеву И.Н.

С.В. Халеева
Глава администрации 

Алексеевского муниципальногобкЦу^а



3

*
документов 

%
%

Порядок

Утверждён 
влением администрации 
муниципального округа 

2025 г. № 3-7#

оказания меры поддержки в части предоставления 
семьям участников специальной военной операции права 

на зачисление в первоочередном порядке в спортивные 
группы (секции) детей участников специальной военной 
операции в учреждения физической культуры и спорта 

Алексеевского муниципального округа, осуществляющие 
спортивную подготовку, и выдачу зачисленным детям 

спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 
занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной военной 
операции)

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок оказания меры поддержки устанавливает 
правила предоставления семьям участников специальной военной операции 
права на зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы 
(секции) детей участников специальной военной операции в учреждения 
сферы физической культуры и спорта Алексеевского муниципального 
округа, осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным 
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий 
спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) 
участников специальной военной операции) (далее - Порядок).

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 
понятия:

1.2.1. Участники специальной военной операции - лица, постоянно 
проживающие на территории Алексеевского муниципального округа, 
участвующие в проведении специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных на службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 



4

в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, 
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции 
по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или 
лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.2.2. Дети участников специальной военной операции - члены семей 
участников специальной военной операции, один или оба родителя которых 
являются участниками специальной военной операции, в том числе 
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 
ходе проведения специальной военной операции, определенные в 
соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи Федерального закона от 27 мая 1998 
года № 76-ФЗ«О статусе военнослужащих»,а именно:

1) несовершеннолетние дети;
2) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 

возраста 18 лет;
3) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения.
К категории детей участников специальной военной операции не 

относятся дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 
или ограничены в родительских правах.

1.2.3. Документы, подтверждающие участие в специальной военной 
операции, - документы, подтверждающие участие лиц, указанных в 
подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, в специальной военной 
операции, к которым в частности относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, 
федеральными государственными органами в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О 



5

порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области»;

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

уведомление федерального органа исполнительной власти 
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или 
периоды участия гражданина в специальной военной операции;

медицинские справки и выписки из истории болезни, 
подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной 
военной операции (выполнении боевых задач).

1.2.4. Спортивная экипировка, оборудование и инвентарь - 
тренировочный спортивный костюм, спортивная обувь, оборудование и 
инвентарь, необходимый для проведения тренировочных мероприятий по 
виду спорта.

1.3. Предусмотренная настоящим Порядком мера поддержки действует 
в течение периода участия лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 
настоящего Порядка, в специальной военной операции.

Для детей лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего 
Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, мера поддержки 
предоставляется в течение всего периода обучения в учреждении, 
осуществляющем образовательную деятельность для детей по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.

1.4. Дети участников специальной военной операции, проживающие 
на территории Алексеевского муниципального округа, не имеющие 
медицинских противопоказаний для занятий спортом, имеют право 
первоочередного зачисления в учреждение.

По итогам вступительных испытаний в виде тестирования по общей 
физической, специальной физической и технической подготовке и 
выполнения требований к уровню их спортивного мастерства по этапам 
подготовки, согласно федеральным стандартам спортивной подготовки, 
определяются спортивные группы и этапы спортивной подготовки



6

(спортивно-оздоровительный этап, этап начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап, этап совершенствования спортивного мастерства, этап 
высшего спортивного мастерства).

Проживание ребенка участника специальной военной операции на 
территории Алексеевского муниципального округа должно подтверждаться 
наличием постоянной регистрации по месту жительства.

1.5. Спортивная форма детям участников специальной военной 
операции, зачисленным в учреждения, выдается в течение учебно­
тренировочного года. Заявка на приобретение формы на последующие 
учебно-тренировочные годы формируется учреждением после 
подтверждения факта участия родителя в специальной военной операции, но 
не позднее 1 сентября.

2. Зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) 
детей участников СВО в учреждения, и выдача зачисленным детям 

спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий 
спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) 

участника СВО)

2.1. Учебно-тренировочный год в учреждении начинается с 1 сентября 
и продолжается 52 недели (46 недель учебно-тренировочного процесса, 6 
недель - спортивные лагеря, тренировочные сборы, мероприятия) для 
освоения программы спортивной подготовки по виду спорта.

2.2. При приеме в учреждение не допускается ограничение по полу, 
расе, национальности, языку, происхождению, отношению к религии, 
принадлежности к общественным организациям, социальному положению.

2.3. Прием заявлений на зачисление в спортивные группы по видам 
спорта начинается с момента объявления о наборе на программы 
дополнительного образования спортивной подготовки. Информация об 
открытии набора в спортивные секции размещается на официальном сайте 
учреждения в сети Интернет.

Общий срок по оформлению документов для предоставления меры 
поддержки с момента регистрации заявления о зачислении до 
информирования о принятом решении (о зачислении либо об отказе в 
зачислении) составляет 10 рабочих дней.

2.4. Заявление о зачислении в учреждение ребенка участника 
специальной военной операции, имеющего право на зачисление в 
первоочередном (преимущественном) порядке, можно направить 
следующими способами:

- письмом на адрес электронной почты учреждения;
- почтовым отправлением, направленным в адрес учреждения;
- лично обратившись в учреждение.
2.5. Регистрация заявления о зачислении в первоочередном порядке 

производится в первый рабочий день со дня поступления заявления в 
учреждение.



7

2.6. Перечень документов и сведений, предоставляемых в учреждение 
родителем (законным представителем) для зачисления ребенка участника 
специальной военной операции в спортивную группу:

2.6.1. Заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку (в случае обращения с заявлением законного представителя 
несовершеннолетнего им подается документ, подтверждающий полномочия 
законного представителя).

2.6.2. Справка от врача-педиатра о состоянии здоровья с заключением 
о возможности заниматься определенным видом спорта.

2.6.3. Фотография ребенка размером 3x4 см.
2.6.4. Документы, подтверждающие участие родителя (родителей) в 

специальной военной операции, предусмотренные подпунктом 1.2.3 пункта 1 
настоящего Порядка.

2.6.4. Согласие на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего в соответствии с формой, предусмотренной 
локальными актами учреждения.

2.7. Учреждение со дня получения документов, указанных в пункте 
2.6. настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней оформляет приказ о 
зачислении в первоочередном порядке.

При необходимости проведения дополнительной проверки 
представленных заявителем документов и сведений срок принятия решения 
может быть продлен решением учреждения на 5 рабочих дней.

2.8. Уведомление заявителя о принятом решении (о зачислении либо об 
отказе в зачислении) по заявлению, поступившему в соответствии с пунктом 
2.6 настоящего Порядка, осуществляется способом, указанным в заявлении, в 
срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения.

2.9. Основаниями для принятия решения об отказе в зачислении 
в первоочередном порядке являются:

- наличие медицинских противопоказаний к занятиям избранным 
видом спорта;

- не достижение ребенком возраста, предусмотренного требованиями 
федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта;

- отсутствие документов, подтверждающих участие родителя 
(родителей) в специальной военной операции.

Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с 
заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 
послуживших основанием для отказа.

2.10. Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается адресно, 
в соответствии с размером занимающегося самому занимающемуся или 
родителю (законному представителю) согласно порядку, установленному 
локальным актом учреждения.

2.11. Спортивная форма, оборудование и инвентарь выдается один раз 
в течение учебно-тренировочного года, обмену и возврату не подлежит. 
Замена спортивной формы, оборудования и инвентаря денежной 
компенсацией полностью или частично не осуществляется.

2.12. Право на выдачу спортивной формы, оборудования и инвентаря 
прекращается при отчислении занимающегося из учреждения.



8

3. Обеспечение финансирования и контроля

3.1 Приобретение спортивной экипировки, оборудования и 
инвентаря для занятий спортом осуществляется за счет бюджетных средств 
Алексеевского муниципального округа.

3.2. Средства на приобретение спортивной экипировки, 
оборудования и инвентаря носят целевой характер.

3.3. Информацию о планируемых объемах бюджетных средств для 
обеспечения финансирования мер поддержки в Комитет финансов и 
бюджетной политики администрации Алексеевского муниципального округа 
предоставляет управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального округа.



9 Приложение № 1 к порядку предоставления меры социальной поддержки по предоставлению семьям участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной операции в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)ФОРМА
Директору_______________________

(полное наименование учреждения)

от______________________________
(Ф,И.О. заявителя) 

адрес:__________________________
тел.____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребёнка 
___________________________________________ .> _•___•г. р„ 
проживающего по адресу:

в спортивную группу по виду спорта 
_________________________________________ в первоочередном порядке.

Сведения о родителях (законных представителях): родитель/законный 
представитель -_________________________________________

(Ф.И.О.)
место работы, должность_________________________________________________ 

паспортные данные: серия номер кем и когда выдан

тел.____________________________________________________________________

документ, подтверждающий полномочия законного представителя 

фамилия, имя, отчество 



10

степень родства

С уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной 
деятельности, локальными нормативными актами ознакомлен (а).

На обработку персональных данных моих и моего ребёнка в соответствии с 
действующим законодательством согласен (-на).

О принятом решении прошу уведомить

(указать способ получения уведомления)


